
CADERNO 8  1SEGUNDA-FEIRA, 04 DE NOVEMBRO  DE 2013Caderno 8 SEGUNDA-FEIRA, 04 DE NOVEMBRO DE 2013

PORTARIA Nº 1278 DE 30 DE OUTUBRO DE 2013
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997, e considerando o teor do Processo de nº 
2013/429408.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 01/10/2013, os efeitos da Portaria 
n°2331/ 17.11.2011, publicada no DOE nº 32.047 de 
01/12/2011, que autorizou o servidor LEANDRO PALHETA 
DE ALMEIDA, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, matrícula nº 
5892357/1, lotado no 10º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, a 
perceber Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% 
(Setenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 1279 DE 30 DE OUTUBRO DE 2013
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997, e considerando o teor do Processo de nº 
2013/330245.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 01/08/2013, os efeitos da Portaria 
n°653/ 08.04.2011, publicada no DOE nº 31.901 de 
26/04/2011, que autorizou o servidor ADENILTON BATISTA 
VEIGA, cargo ATENDENTE CONSULTORIO DENTARIO, matrícula 
nº 54192342/1, lotado no 13º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, a 
perceber Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% 
(Setenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 1280 DE 30 DE OUTUBRO DE 2013
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997, e considerando o teor do Processo de nº 
2013/376191.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 01/10/2013, os efeitos da Portaria 
n°2402/ 18.11.2011, publicada no DOE nº 32.054 de 
13/12/2011, que autorizou o servidor ENOCK DA SILVA 
SANTOS, cargo AGENTE DE ARTES PRATICAS, matrícula 
nº 57206485/1, lotado na UNIDADE DE REFERÊNCIA 
ESPECIALIZADA AIDS, a perceber Gratificação de Tempo 
Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) do 
vencimento base.

PORTARIA Nº 1287 DE 31 DE OUTUBRO DE 2013
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997, e considerando o teor do Processo de nº 
2013/483106.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 09/10/2013, os efeitos da Portaria 
n°633/ 06.04.2011, publicada no DOE nº 31.893 de 
12/04/2011, que autorizou o servidor LUCYELIO DA SILVA 
MACEDO, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, matrícula nº 
57233236/1, lotado na DIRETORIA ADMINISTRATIVA E 
FINANCEIRA, a perceber Gratificação de Tempo Integral, no 
percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
EM 31.10.2013.

HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 607549

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 01/10/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do 
Servidor                      Término Vínculo     Observação
WLADYSLAW GRYKO JUNIOR                            MÉDICO                             
30/09/2014  PROC.333785/2013 LOT. HR TUCURUI
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 101/

SESPA/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 607562

OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de 
Medicamentos e Insumos para pacientes portadores de 
Diabetes Mellitus contemplados pela Ação Civil Pública n° 
2008.39.00.006479-9, que foram fracassados no Pregão 
Eletrônico 249/2012, constantes na Portaria 2.981/09 GM/MS e 
suas atualizações, por um período de 12 (doze) meses.
FIRMA(S) VENCEDORA(S): 
1.        ALFAMED COMERCIAL LTDA - EPP – CNPJ: 
02.275.673/0001-80, foi a vencedora dos itens: 17,35,43,4
6,48,49,50,62,71,73,75,84,87,111,112,130,131 e 140, pelo 
critério de menor preço por item, num total de R$-110.589,00;
2.        DIMASTER - COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA - CNPJ: 02.520.829/0001-40, foi a vencedora dos itens: 
03,11,15,19,24,26,27,31,40,47,52,53,55,58,72,82,83,93,100,1
13,114,115,116,117,119,132,133,134,141,142,143 e 144, pelo 
critério de menor preço por item, num total de R$-178.316,00;
3.        NATAN COMÉRCIO LTDA - EPP - CNPJ: 
02.771.547/0001-16, foi a vencedora dos itens: 
54,67,85,86,97 e 110, pelo critério de menor preço por item, 
num total de R$-16.230,00;
4.        F CARDOSO E CIA LTDA - CNPJ: 04.709.850/0001-14, 
foi a vencedora dos itens: 13,37,57,88,89 e 98, pelo critério de 
menor preço por item, num total de R$-52.417,00;
5.        CRISTALFARMA COMERCIO REPRESENTACAO 
IMPORTACAO E EXPORTAÇÃO LTDA - CNPJ: 05.003.408/0001-
30, foi a vencedora dos itens: 22,124,125 e 135, pelo critério 
de menor preço por item, num total de R$-247.196,00;
6.        M M LOBATO COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA 
- CNPJ: 05.109.384/0001-07, foi a vencedora dos itens: 29 e 
79, pelo critério de menor preço por item, num total de R$-
6.810,00;
7.        BSB COMÉRCIO DE PRODUTOS  HOSPITALARES LTDA - 
CNPJ: 05.777.772/0001-58, foi a vencedora do item: 122, pelo 
critério de menor preço por item, num total de R$-4.450,00;
8.        EXPRESSA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA 
- CNPJ: 06.234.797/0012-20, foi a vencedora do item: 99, pelo 
critério de menor preço por item, num total de R$-876.650,00;
9.        N DO NASCIMENTO EIRELI - EPP - CNPJ: 
07.657.779/0001-61, foi a vencedora dos itens: 
05,06,18,28,36,39,41,44 e 56, pelo critério de menor preço por 
item, num total de R$-65.408,00;
10.     MUNDIFARMA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA - CNPJ: 07.768.887/0001-01, foi a 
vencedora do item: 20, pelo critério de menor preço por item, 
num total de R$-124.992,00;
11.     ELFA MEDICAMENTOS LTDA - CNPJ: 09.053.134/0002-
26, foi a vencedora do item: 118, pelo critério de menor preço 
por item, num total de R$-127.850,00;
12.     HOSPFAR IND. E COM. DE PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA - CNPJ: 26.921.908/0001-21, foi a vencedora dos itens: 
101,102,126,127,136 e 137, pelo critério de menor preço por 
item, num total de R$-46.350,00;
13.     CRISFARMA COMÉRCIO REPRESENTAÇÕES E SERVIÇOS 
LTDA - CNPJ: 32.734.295/0004-69, foi a vencedora do item: 
91, pelo critério de menor preço por item, num total de R$-
151.400,00;
14.     CRISTALIA PRODUTOS QUIMICOS FARMACEUTICOS 
LTDA - CNPJ: 44.734.671/0001-51, foi a vencedora dos itens: 
94.103,104,105,106,107,108,120,128,129,138 e 139, pelo 
critério de menor preço por item, num total de R$-136.400,00;
15.     POLYANA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA - 
EPP - CNPJ: 63.848.345/0001-10, foi a vencedora dos itens: 01
,02,07,08,09,10,12,14,16,21,23,30,32,33,38,45,51,60,61,63,
64,65,66,68,69,70,74,77,78,80,81,109 e 121, pelo critério de 
menor preço por item, num total de R$-536.020,00;
16.     C J A PARENTE - EPP - CNPJ: 83.646.307/0001-91, foi 
a vencedora dos itens: 04,59,76 e 95, pelo critério de menor 
preço por item, num total de R$-39395,00;

TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 101/SESPA/2013: 
R$-2.720.473,00 (dois milhões, setecentos e vinte mil, 
quatrocentos e setenta e três reais).
Belém (PA), 01/11/2013.
 

Helio Franco de Macedo Júnior
Secretário de Estado de Saúde Pública

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 606923

Contrato: 292
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços docentes no Curso de 
Qualificação para Agente Comunitário de Saúde-Módulo 
II, no município de São João do Pirabas, no período de 21 à 
25/10/2013. Totalizando 50 horas-aula.
Valor Total: 3.000,00
Data Assinatura: 15/10/2013
Vigência: 15/10/2013 a 09/11/2013
Credenciamento: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10128122162650000    339036              0349002559          Federal
Contratado: NERI DA SILVA PEREIRA
Endereço: Rodovia PA - 127, 243
CEP. 68635-000 - São Domingos do Capim/PATelefone: 
9191462766 
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 607457

Governo do Estado do Pará
Sistema Único de Saúde

Secretaria Especial de Estado de proteção e 
Desenvolvimento Social

Secretaria de Estado de Saúde Pública 
Escola Técnica do SUS do Pará “Manoel Ayres”

 
Edital de Homologação do Resultado do Processo Seletivo 
de Docentes Colaboradores ao Curso Técnico de Vigilância 
em Saúde, Curso de Qualificação para Agente de Combate às 
Endemias e Curso de Qualificação para Agente Comunitário de 
Saúde.
A Escola Técnica do SUS do Pará “Dr. Manuel Ayres”- ETSUS/
PA, com base na portaria ETSUS/SESPA N°008/2011, de 27 de 
Outubro de 2011 e publicada no D.O.E  n° 32027, de 31 de 
Outubro de 2011, ETSUS/SESPA Nº004/2013, de 11 de Abril 
de 2013, ETSUS/SESPA Nº005/2013, de 11 de abril de 2013 
e publicadas no D.O.E Nº 32.375, de 12 de Abril de 2013, 
torna público o Resultado do processo Seletivo de Docentes  
Colaboradores do Curso Curso Técnico em Vigilância em Saúde, 
Curso de Qualificação para Agente de Combate às Endemias e 
Qualificação para Agente Comunitário de Saúde, realizado no 
período de 22 a 29 de outubro de 2013, no município de Belém.

NOME NÚMERO DE 
INSCRIÇÃO CATEGORIA

Ana Lúcia da Silva Ferreira ET- 456 Enfermeira

Ana Paula Oliva Reis Arbage ET-342 Odontóloga

Carla Gisele Ribeiro Garcia ET- 627 Bióloga

Celice Shirley Alvares Xavier ET -620 Enfermeira

Clícia Fernanda Pinto Santos ET - 759 Enfermeira

Érica Melonio da Costa ET- 806 Farmacêutica- 
Bioquímica

Fernando Bezerra Romualdo 
da Silva ET - 640 Odontólogo

Giselly Mary Lopes Pereira ET - 678 Nutricionista

Henrique Nazareno Santos 
Lima ET - 586 Engenheiro 

Sanitarista


